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Vi vil gøre Den Europæiske Union stærkere og mere robust gennem endnu større enhed og 
solidaritet blandt os og respekt for fælles regler (...) Vi lover at arbejde hen imod et trygt og 
sikkert Europa: en Union, hvor alle borgere føler sig trygge og kan bevæge sig frit, hvor 
vores ydre grænser er sikrede, med en effektiv, ansvarlig og bæredygtig migrationspolitik, der 
overholder internationale standarder. 
(Romerklæringen, 27. marts 2017) 
 
Vi vil fortsat have fokus på migration. Europa er ikke og må aldrig blive til et fort. Europa er 
og skal forblive et solidaritetens kontinent, hvor de, der flygter fra forfølgelse, kan søge 
tilflugt. 
(Jean-Claude Juncker, tale om Unionens tilstand af 13. september 2017) 
 
På migrationsområdet har vi stadig vigtigt og hårdt arbejde foran os. Vi skal styrke vores 
eksterne migrationspolitik, forbedre vores kapacitet med hensyn til tilbagesendelser og finde 
varige løsninger, hvad angår en reform af asylsystemet. 
(Donald Tusk, 21. september 2017) 
 
Flygtninge- og migrationskrisen krævede en hurtig og beslutsom reaktion fra Den Europæiske 
Union og dens medlemsstater. De foranstaltninger, der blev truffet, har betydet, at mere end 
620 000 mennesker i havsnød på Middelhavet er blevet reddet1, og at der er ydet mere 
humanitær bistand2, blevet gjort en større indsats for at bekæmpe de underliggende årsager til 
migration og er opnået bedre kontrol med de ydre grænser. Foranstaltningerne har også 
bidraget til at nedbringe antallet af irregulære grænsepassager: antallet af personer, der 
ankommer til Grækenland, faldt fra ca. 177 000 i 2016 til ca. 35 000 i 2017, og i Italien er der 
ankommet ca. 30 % færre personer end i den samme periode i 2016. Gennem EU's 
genbosætningsordninger har næsten 26 000 personer fået mulighed for at benytte nye, 
kontrollerede og lovlige migrationsveje. 

Det har dog også stået klart fra starten, at den grundlæggende udfordring er at skabe et 
langsigtet og mere robust og sikkert system. 

I en stadig tættere forbundet verden er migrationsdynamikkerne kommet for at blive; 
demografien i EU og de omkringliggende lande peger i retning af en langsigtet udfordring3. I 
denne forbindelse er det nødvendigt at forvalte migrationspolitikken effektivt i 
overensstemmelse med den betydning, borgerne tilskriver den. 

Den tematiske debat om den interne og den eksterne dimension af migration, som skal finde 
sted i forbindelse med ledernes dagsorden på Det Europæiske Råds møde i december, giver 
lejlighed til på højeste politiske niveau at fastlægge en strategi for centrale aspekter af den 
fremtidige migrationspolitik. 

                                                            
1 Data, som henviser til de italienske og græske redningsaktioner samt den europæiske grænse- og kystvagts 

operationer Triton og Poseidon og Operation Sophia. I forbindelse med det projekt for savnede migranter 
(http://missingmigrants.iom.int/), som Den Internationale Organisation for Migration gennemfører, meldes 
der om 3 020 dødsfald på Middelhavet i 2017 (indtil den 27. november), og selv om hvert eneste tab af liv er 
ét for meget, så er dette det laveste tal i de sidste to år (sammenlignet med 3 785 i 2015 og 5 143 i 2016). 

2 Eksempelvis modtager gennemsnitligt 32 500 flygtninge og migranter kontant støtte hver måned gennem 
kontantprogrammet inden for rammerne af nødhjælpsinstrumentet. I Tyrkiet omfatter det sociale 
krisesikkerhedsnet — et af projekterne under EU's facilitet for flygtninge i Tyrkiet — nu 1,1 mio. mennesker. 

3 Mens Europas befolkning forventes at være lavere i 2050, end den er i dag, oplever mange lande i Afrika og 
Asien fortsat en betydelig befolkningstilvækst (FN, Department of Economic and Social Affairs, Population 
Division (2017)). World Population Prospects: The 2017 Revision. ESA/P/WP/248).  

http://missingmigrants.iom.int/
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Erfaringerne fra de seneste år er, at ensidige foranstaltninger har skabt ret begrænsede 
resultater, har været dyrere at anvende og har været forbundet med en risiko for at bringe 
fordelene ved Schengen i fare. I september gjorde Kommissionen status over, hvor langt man 
siden 2015 er nået med hensyn til at gennemføre den europæiske dagsorden for migration.4 
Dette viste, hvordan man via en fælles tilgang på trods af stadig større udfordringer har været 
i stand til at stabilisere en særdeles ustabil situation ved gradvis at samle ressourcerne og 
arbejde koordineret hen imod et fælles mål. Det tydeliggjorde behovet for en helhedstilgang, 
hvor der gøres brug af alle de redskaber, som EU råder over, og hvor den retlige ramme, 
politiske virkemidler og EU's budget kombineres for at skabe resultater. Det understregede 
også problemerne med at håndtere perioderne med det største migrationspres uden 
tilstrækkelig forberedelse, ordninger til informationsudveksling, hurtige reaktionskapaciteter 
på operationelt plan og fleksible finansieringsinstrumenter på EU-plan. 

Tiden er moden til at finde frem til de løsninger, som er nødvendige for at bevæge sig væk fra 
en "ad hoc"-tilgang og i retning af en stabil, fremtidssikret asylramme som en del af en fuldt 
integreret migrationspolitik i EU. Fremadrettet er det derfor absolut nødvendigt at gennemføre 
en reform af det fælles europæiske asylsystem, så det egner sig til formålet. 

Ved at styrke den eksisterende indsats og nå til enighed om, hvordan det er muligt at 
kombinere solidaritet og en rimelig ansvarsdeling, vil EU blive i stand til at vise, at en solid 
ramme til forvaltning af asyl og migration er på plads, og derved skabe tiltro hertil og 
gensidig tillid fremover. 
 
1. DEN INDRE OG YDRE DIMENSION: EN HELHEDSSTRATEGI  

I sin reaktion på den mest alvorlige udfordring på migrationsområdet siden Anden 
Verdenskrig har Den Europæiske Union siden 2015 ydet en indsats på flere fronter. Der er 
gradvist opstået en ny tilgang til migrationsspørgsmålet. Denne tilgang er baseret på en 
kombination af en række interne og eksterne politiske redskaber. Erfaringen efter to år er, at 
det kun er en helhedstilgang, der virker. Det er ikke nok blot at fokusere på den interne 
dimension og støtte til medlemsstaterne. På samme måde ville en ekstern migrationspolitik 
ikke løse Europas migrationsudfordring alene. 
 
EU har taget vigtige skridt for at støtte de medlemsstater, som er mest berørt af den 
usædvanlig store tilstrømning af flygtninge og migranter, navnlig Grækenland og Italien. 
Gennem oprettelsen af hotspots har nationale myndigheder og tjenester arbejdet sammen med 
eksperter fra EU's agenturer og i sidste ende sikret en mere effektiv forvaltning af den ydre 
grænse. Medlemsstaterne har også udtrykt solidaritet gennem omfordelingsmekanismen. Efter 
en svær opstartsfase har omfordelingsprogrammet gjort det muligt at omfordele 32 366 
personer fra Grækenland og Italien til andre medlemsstater og dermed vist sig at være et 
værdifuldt redskab til at hjælpe mennesker, som har behov for international beskyttelse, og til 
at lette presset på de to landes asylsystemer. Grækenland, Italien og andre medlemsstater har 
også modtaget målrettet støtte i form af finansiel bistand. EU har ved hjælp af 
nødhjælpsinstrumentet, inden for rammerne af hvilket der er indgået kontrakter for mere end 
440 mio. EUR med henblik på at understøtte flygtningeindsatsen i Grækenland, lanceret et nyt 
redskab til håndtering af humanitære kriser inden for sine grænser. 
 

                                                            
4 Se meddelelse om gennemførelsen af den europæiske dagsorden for migration, COM(2017) 558 final af 
27.9.2017. 
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På grundlag af, at man på rekordtid nåede til enighed om Kommissionens forslag,5 skabtes der 
med operationaliseringen af det nyoprettede Europæiske Agentur for Grænse- og 
Kystbevogtning endnu et effektivt redskab til at styrke kontrollen med den ydre grænse og 
yde hurtig bistand til medlemsstater, som er udsat for et stort migrationspres. Således 
komplementerer agenturet kontrollen med den ydre grænse, som medlemsstaterne med 
deres100 000 grænse- og kystvagter, som skal løse denne opgave, har det primære ansvar for. 
Agenturet drives i samarbejde med og for medlemsstaterne — indsatsens hastighed og 
effektivitet afhænger af det engagement og den styring, som bestyrelsen og hver enkelt af 
medlemsstaternes repræsentanter heri, bidrager med. Dette engagement og denne styring er 
afgørende for, at fordelene med hensyn til gensidig tillid mellem medlemsstaterne og øget 
sikkerhed kan udnyttes fuldt ud. 
 
Samtidig er EU's støtte til de medlemsstater, som er under størst pres, blevet mere effektiv 
som følge af den samtidige indsats for at samarbejde med tredjelandspartnere. Mens EU's 
støtte til Grækenland bidrog til at håndtere det store antal flygtninge, som rejste ind i landet, 
har den fælles forvaltning af migrationsstrømmene via erklæringen fra EU og Tyrkiet medført 
en nedgang i antallet af personer, der drager ud på den farlige rejse over Det Ægæiske Hav, og 
en betydelig lettelse af migrationspresset. EU's facilitet for flygtninge i Tyrkiet har ydet et 
særdeles stort bidrag til stabiliteten blandt de mange flygtninge i Tyrkiet ved at støtte Tyrkiets 
arbejde med at sørge for basale levevilkår, uddannelse og sundhedsydelser til flygtningene. 
Kystvagten og migrationstjenesterne har arbejdet stadig tættere sammen, både hvad angår 
operationer og opbygning af kapacitet. Politiet og de retshåndhævende myndigheder er i færd 
med at udvikle nye tilgange i en fælles indsats for at bekæmpe smuglernetværk, som er 
ansvarlige for transport af mennesker. 
 
På samme måde modtog Italien i overensstemmelse med Maltaerklæringen af 3. februar 2017 
støtte til at håndtere det store antal migranter og flygtninge, som ankom til landet6. Sammen 
med Italien har EU truffet foranstaltninger i tæt samarbejde med de libyske myndigheder og i 
samarbejde med FN's højkommissær for flygtninge, Den Internationale Organisation for 
Migration og andre FN-agenturer for at stabilisere de irregulære migrationsstrømme over det 
centrale Middelhav og forbedre beskyttelse af og bistanden til flygtninge og migranter, som er 
strandet langs ruten. Gennem projekter, der er finansieret af EU, vil der blive tilbudt bistand 
og beskyttelse til mere end 64 500 personer i detentionscentre, ved ilandsætningssteder eller i 
værtssamfund i Libyen. EU har også samarbejdet med andre afrikanske lande længere nede ad 
ruten i henhold til partnerskabsrammen, som man nåede til enighed om i juni 2016. På Afrikas 
Horn vil igangværende EU-finansierede projekter skabe over 44 000 arbejdspladser i 
Etiopien, Kenya og Somalia og direkte finansiere yderligere 30 000 job i Sydsudan. 
Projekterne støtter leveringen af grundlæggende sociale ydelser til over 2,3 millioner 
modtagere. I Vestafrika og Sahel er det igangværende arbejde rettet mod at skabe 114 000 
arbejdspladser og støtter næsten 10 000 mikrovirksomheder samt små og mellemstore 
virksomheder. Med EU's støtte har Niger intensiveret bekæmpelsen af smugling langs en af 
hovedruterne mod Libyen. Lande som Bangladesh er nået til enighed med EU om en række 

                                                            
5 Kommissionen stillede den 15.12.2015 forslag om forordningen om en europæisk grænse- og kystvagt, og den 

22.6.2016 nåede man til politisk enighed med Europa-Parlamentet og Rådet herom, hvorefter forordningen 
formelt blev vedtaget den 14.9.2016, kun ni måneder efter fremlæggelsen af forslaget. Forordningen trådte i 
kraft den 6. oktober 2016, og udrykningsstyrken og indsatsholdene for hurtig tilbagesendelse blev operationelle 
henholdsvis den 7.12.2016 og den 7.1.2017. 

6 Maltaerklæring fra medlemmerne af Det Europæiske Råd om de eksterne aspekter af migration: håndtering af 
den centrale Middelhavsrute 
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praktiske foranstaltninger, der skal forbedre processen i forbindelse med tilbagevenden for de 
borgere, som ikke har ret til at blive i EU. 
 
Lanceringen af den første EU-genbosætningsordning i juli 2015 har overalt bidraget til at lette 
trykket fra irregulær migration og åbnet lovlige migrationsveje for personer med behov for 
international beskyttelse. Siden lanceringen af denne ordning og den ordning, der blev indført 
med erklæringen fra EU og Tyrkiet, er næsten 26 000 personer blevet genbosat som led heri. 
Et nyt og mere ambitiøst mål fastsat af Kommissionsformand Jean-Claude Juncker i 
september i år lyder på 50 000 personer og er inden for rækkevidde. 
 
Tilbagesendelsespolitikken udgør et andet godt eksempel på behovet for og fordelene ved en 
helhedstilgang. Der er taget skridt til at styrke tilbagesendelsespolitikkens EU-dimension og 
derved bidrage til den indsats, som er nødvendig for at gøre de nationale 
tilbagesendelsessystemer mere koordinerede og effektive. Skabelsen af en tættere synergi 
mellem tilbagesendelses- og asylprocedurerne kan blive afgørende med hensyn til at øge 
effektiviteten af tilbagesendelsespolitikken samt holde øje med effekten gennem konstant 
overvågning og deling af ajourførte data med EU. En bedre integration af de muligheder for at 
yde støtte, som Det Europæiske Agentur for Grænse- og Kystbevogtning råder over, kan også 
forbedre tilbagesendelseseffektiviteten. Samtidig har de nationale systemer et større 
incitament til at forbedre resultaterne, hvis momentum i forbindelse med at nå til enighed med 
oprindelseslande om velfungerende tilbagetagelsesaftaler eller praktiske foranstaltninger, 
opretholdes. 
 
2. FREMGANG PÅ ALLE FRONTER 

De forskellige søjler i den brede EU-tilgang er ikke blot indbyrdes forbundne: deres succes 
afhænger i høj grad af, at momentum til at handle opretholdes på alle fronter. Der arbejdes 
videre på alle de skridt, der er taget for at håndtere migration i samarbejde med tredjelande, 
skabe en robust beskyttelse af EU's ydre grænser og at sikre solidaritet og ansvar i EU. Der er 
på alle områder behov for at fortsætte indsatsen for at konsolidere de opnåede resultater og 
udbedre mangler. 
 
EU er nødt til at fortsætte arbejdet med henblik på at reducere antallet af irregulære og farlige 
migrationsveje yderligere. Dette betyder i nogle tilfælde en indsats for at fortsætte arbejdet 
med succesfulde initiativer; i andre betyder det at fortsætte på grundlag af eksisterende planer 
såsom at gøre den europæiske grænse- og kystvagt fuldt funktionsdygtig og opfylde tilsagn 
om genbosætning. Det betyder også opretholdelse af EU-støtten til de mest pressede 
medlemsstater. 
 
Det arbejde, der er lagt i at etablere operationelle mekanismer, har gjort EU i stand til at 
håndtere krisen effektivt og skal fortsættes; ellers bringes de opnåede fremskridt i fare. De 
erfaringer, der er indsamlet, bør anvendes til at udforme de redskaber, der er udviklet til at 
sikre vores fremtidige evne til at reagere, herunder strukturelle løsninger i vores 
migrationssystem. Det er lige så vigtigt, at medlemsstaterne udstyres med den nødvendige 
administrative kapacitet til at gennemføre den reformerede retlige, operationelle og finansielle 
ramme. På alle disse indsatsområder er EU's og medlemsstaternes enhed den bedste garanti 
for at kunne levere den integrerede helhedstilgang, som vi har behov for for at skabe 
resultater. 
 
3. FRA KRISESTYRING TIL EN STABIL, FREMTIDSSIKRET ASYLRAMME 
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Den integrerede pakke til et bæredygtigt asylsystem 

I maj og juli 2016 fremsatte Kommissionen et forslag om at reformere det fælles europæiske 
asylsystem og fremlagde en pakke af foranstaltninger for at styrke og tilpasse EU's asylpolitik 
til nutidens udfordringer.  

Det er nødvendigt at reformere det eksisterende system for at sikre, at vi er i stand til hurtigt at 
bevillige beskyttelse til de personer, som har behov herfor, og tilbagesende de personer, som 
ikke har, samt bekæmpe risikoen for sekundære bevægelser og misbrug, som underminerer 
tilliden til Schengenområdet og forhindrer det i at fungere ordentligt. En reform vil også 
bidrage til at opnå øget konvergens i EU-asylsystemet med henblik på at sikre en mere lige og 
retfærdig behandling af ansøgerne på tværs af EU. I et fælles europæisk asylsystem bør 
anerkendelsesprocenterne for ansøgere med samme nationalitet ikke svinge så meget fra 
medlemsstat til medlemsstat, som det er tilfældet i dag. For afghanere svinger de for eksempel 
mellem 0 % og 98 % fra medlemsstat til medlemsstat7. Det er også nødvendigt at sikre hurtige 
og effektive procedurer. I dag kan asylprocedurer tage et par måneder i nogle medlemsstater 
og et par år i andre. Ved at tackle disse problemer vil Unionen også fjerne incitamenterne til 
asylshopping og reducere pullfaktorerne i retning af EU. 

Kommissionens forslag om reform af Dublinforordningen, forordningen om asylprocedurer, 
kvalifikationsforordningen og direktivet om modtagelsesforhold baner vejen for et system, der 
er bedre udrustet til at klare en situation, hvor et stort antal personer med behov for 
international beskyttelse ankommer til de ydre grænser, og for oprettelse af mekanismer, som 
gør det muligt at sikre solidariteten gennem ansvarsdeling i de perioder, hvor tilstrømningen 
af asylansøgere topper. På samme måde, som den europæiske grænse- og kystvagt har gjort 
det lettere at bistå medlemsstaterne med at sikre beskyttelsen af de ydre grænser, har 
Kommissionen også foreslået at omdanne Det Europæiske Asylstøttekontor til et fuldgyldigt 
europæisk asylagentur for at bringe støtten til medlemsstaterne vedrørende asylforvaltning op 
på et nyt niveau. 

Derudover foreslog Kommissionen også en EU-genbosætningsramme for at sikre lovlige og 
sikre migrationsveje til EU for personer, der har behov for international beskyttelse, og en 
styrket Eurodac-database med fingeraftryk, som har til formål at fremme bekæmpelsen af 
irregulær migration. 

Alle disse reformforslag bliver for øjeblikket behandlet af Europa-Parlamentet og Rådet og er 
af Europa-Parlamentet, Rådet og Kommissionen blevet udpeget som prioriteter i henhold til 
den fælles erklæring fra 20168. Halvandet år efter, at forslagene blev fremsat, befinder de sig 
på forskellige trin i lovgivningsprocessen. Nogle, som for eksempel forslaget om det 
europæiske asylagentur og reformen af Eurodac, er tæt på at blive vedtaget. I forbindelse med 
andre, som for eksempel EU-genbosætningsrammen, kvalifikationsforordningen og direktivet 
om modtagelsesforhold, gøres der fremskridt. Der mangler derimod stadig at blive gjort 
meget for så vidt angår forslaget om en forordning om asylprocedurer og det centrale forslag 
om at reformere Dublinforordningen. På denne baggrund bør arbejdet med EU-begrebet 
"sikkert oprindelsesland" også fremmes under hensyntagen til Det Europæiske Råds 
konklusioner fra juni. 

                                                            
7 Kilde: EASO's årsrapport for 2016. Forskellene med hensyn til anerkendelsesprocenterne kan også være 

påvirket af objektive faktorer, men de er under alle omstændigheder betydelige. 
8 Fælles erklæring af 13.12.2016 fra formændene for Europa-Parlamentet, Rådet og Kommissionen om EU's 

lovgivningsmæssige prioriteter for 2017. 



 

6 
 

De centrale elementer i reformpakken er en række indbyrdes forbundne og samvirkende 
foranstaltninger, som har til formål at skabe en meningsfuld harmonisering som reaktion på 
de udfordringer, som EU står over for. De skal ses som et hele og bør vedtages som en pakke, 
selv om det tekniske arbejde kan skride frem i forskellige hastigheder. Da det er vigtigt 
allerede nu at skabe det centrale operationelle fundament, som skal bidrage til en hurtigere 
gennemførelse af hele reformen, kunne det dog være fornuftigt at vedtage forslaget om Det 
Europæiske Asylagentur og reformen af Eurodac uden at vente på, at der opnås enighed om 
de øvrige hovedelementer. Eventuelle ændringer med tilknytning til resten af pakken, som 
følger heraf, kan integreres sidenhen. 

Solidaritet og ansvar udgør centrale elementer i den integrerede pakke 

En stabil og fremtidssikret asylramme skal bygges på et stærkt fundament og klare værdier: 
en mere effektiv og rimelig tilgang baseret på solidaritet og ansvar. Disse princippers centrale 
position afspejles i traktaterne, som foreskriver at "De EU-politikker, der er omhandlet i 
kapitlet om politikker for grænsekontrol, asyl og indvandring, og gennemførelsen heraf er 
underlagt princippet om solidaritet og rimelig ansvarsfordeling mellem medlemsstaterne, 
herunder for så vidt angår de finansielle aspekter. Når det er nødvendigt, skal EU-retsakter 
vedtaget i henhold til dette kapitel indeholde passende bestemmelser vedrørende anvendelsen 
af dette princip9." 

EU's hidtidige indsats har bygget på disse grundlæggende principper. Operationelt, finansielt 
og politisk har EU arbejdet tættere sammen om at støtte de medlemsstater, der er udsat for 
størst pres, gennem omfordeling og genbosætning samt gennem operationel støtte i 
forbindelse med grænse- og asylrelaterede forhold, herunder gennem EU's agenturer. Dette 
arbejde har været mest effektivt, når deltagelsen har været bredest, når alle medlemsstater har 
draget fordel af samarbejdet, og alle medlemsstater har bidraget hertil. 

I forbindelse med reformen af det fælles europæiske asylsystem er det nødvendigt at nå til 
enighed om en passende måde at sikre balance mellem principperne om ansvar og solidaritet. 
I et fælles system og et Schengenområde uden indre grænser er det ikke muligt at få det ene 
uden det andet. Selv om øget samarbejde altid udgør en sidste udvej for at bryde et dødvande, 
så er det på dette område ikke den rigtige måde at skrue en solidaritets- og ansvarsmekanisme 
sammen på, som alle medlemsstater bør deltage i. Hvis det ikke lykkes at nå dette mål, vil 
Schengensystemet fortsat komme under pres. 

I stedet bør erfaringer og bedste praksis fra de seneste par år tjene som retningslinje for den 
videre vej frem mod enighed. Det mest kontroversielle aspekt af reformen af 
Dublinforordningen er solidaritetsmekanismen og måden, hvorpå ansvar afvejes heri. Der er 
forskellige måder at udforme den på. Kommissionen fremsatte først et forslag om en 
permanent ramme for en kriseomfordelingsmekanisme. I maj 2016 fremsatte den så en 
bredere og mere forudsigelig tilgang, hvor en rimelighedsmekanisme, som automatisk vil 
blive udløst under visse omstændigheder, blev integreret i Dublin-reglerne. På grundlag af 
dette forslag har de estiske, maltesiske og slovakiske formandskaber for Rådet arbejdet i 
retning af en faseopdelt tilgang. Europa-Parlamentet foreslår et obligatorisk 
omfordelingssystem, som vil gælde generelt og uden hensyn til migrationspresset. Under 
hensyntagen til disse standpunkter kunne en vej frem være at vedtage en tilgang, hvor det 
obligatoriske omfordelingselement vil gælde i alvorlige krisesituationer, men hvor 
omfordelingen i mindre udfordrende situationer vil være baseret på frivillige tilsagn fra 
medlemsstaterne. I disse situationer vil den nødvendige solidaritet antage forskellige former, 

                                                            
9 Jf. artikel 80 i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde. 
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som tager udgangspunkt i både den interne og eksterne dimension af en integreret og bred 
migrationspolitik. I denne ånd anerkendte formand Jean-Claude Juncker i talen om Unionens 
tilstand 2017, at der er behov for at gå på kompromis for at gennemføre denne reform, og at 
resultatet bør være det rigtige for vores Union og rimeligt for alle medlemsstaterne. 

4. DEN EKSTERNE DIMENSION  

EU har gradvis skabt en ægte ekstern migrationspolitik, som komplementerer og styrker den 
interne dimension. Dette arbejde har bidraget til at reducere antallet af personer, der begiver 
sig ud på en farlig rejse, redde migranters liv og bringe EU-støtten med henblik på at 
bekæmpe befolkningsbevægelsernes underliggende årsager og sikre beskyttelse af flygtninge 
og migranter op på et nyt niveau. Da migrationspresset på Europa fortsat vil være en 
udfordring i de kommende år, er der ikke noget alternativ til at konsolidere og styrke den 
eksterne dimension af migration. 

På ruten over det østlige Middelhav er det nødvendigt at sikre, at erklæringen fra EU og 
Tyrkiet fortsat gennemføres fuldt ud. Medlemsstaterne enedes allerede i erklæringen fra EU 
og Tyrkiet om at tilvejebringe yderligere 3 mia. EUR til EU's facilitet for flygtninge i Tyrkiet 
kort tid efter, at der er indgået kontrakter for de midler, som på nuværende tidspunkt er til 
rådighed, og de øvrige betingelser i erklæringen fra EU og Tyrkiet er opfyldt. Dette bør ske i 
overensstemmelse med den fordelingsmodel, som man enedes om i 201610, og i henhold til 
hvilken midlerne til indsatsen tilvejebringes fra EU-budgettet og de nationale budgetter. Det 
tempo, hvori genbosætningerne fra Tyrkiet gennemføres, bør opretholdes. Operationalisering 
af den frivillige ordning om indrejse af humanitære årsager vil bidrage yderligere til at sikre 
lovlige migrationsveje for syriske flygtninge i Tyrkiet. Man bør være særlig opmærksom på 
Vestbalkan og sørge for fortsat EU-støtte til lande langs ruten samt udvise årvågenhed over 
for sekundære bevægelser. 

Det er også nødvendigt at styrke indsatsen langs ruten over det centrale Middelhav og opfylde 
alle aspekter af den strategi, som blev fremsat i Maltaerklæringen og handlingsplanen for det 
centrale Middelhav. EU og medlemsstaterne vil i samarbejde med de libyske myndigheder, 
Den Afrikanske Union, Den Internationale Organisation for Migration, FN's højkommissær 
for flygtninge og andre FN-agenturer i største hast optrappe indsatsen med henblik på at sikre 
beskyttelse af migranter og flygtninge i Libyen under fuld overholdelse af deres 
menneskerettigheder og sætte en stopper for kriminelle netværks vold og misbrug. Som 
bebudet den 29. november 2017 i Abidjan har EU til dette formål oprettet en taskforce i 
samarbejde med Den Afrikanske Union og FN for at redde og beskytte migranters og 
flygtninges liv langs ruterne, navnlig i Libyen. Dette vil gøre det muligt at fremskynde det 
program for støttet frivillig tilbagevenden fra Libyen til oprindelseslande, som Den 
Internationale Organisation for Migrations gennemfører, ved at finansiere yderligere 15 000 
personers tilbagevenden frem til februar 2018. Efter oprettelsen af en "transit- og 
afrejsefacilitet" i Tripoli til personer, der har behov for international beskyttelse, bør EU og 
medlemsstaterne senest i februar 2018 støtte genbosætninger fra Libyen gennem den 
nødtransitmekanisme, som FN's højkommissær for flygtninge driver, med mindst 1 000 
genbosætninger. Det er fortsat en prioritet at ødelægge menneskesmuglernes 
forretningsmodel. På den baggrund bør EU støtte nye projekter vedrørende jobskabelse og 
socioøkonomisk udvikling i lokale samfund, navnlig i Libyen og Niger. 

                                                            
10  Aftale indgået den 3.2.2016 mellem 28 medlemsstater og Kommissionen: 1 mia. EUR skal finansieres via 

EU-budgettet, 2 mia. EUR via bidrag fra medlemsstaterne i henhold til deres andel af EU's 
bruttonationalindkomst. 
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Migrationsstrømmenes ændrede mønstre nødvendiggør konstant årvågenhed: Eksempelvis 
steg det samlede antal personer, der ankom til Spanien via ruten over det vestlige 
Middelhav/den atlantiske rute, til over 25 500 i 2017, hvilket er 105 % højere end i samme 
periode i 2016. Samarbejdet med Marokko og andre relevante lande langs denne rute vil få 
afgørende betydning. 

Det vil ikke være muligt at opfylde alle disse mål uden yderligere finansiering. I lyset heraf er 
det afgørende at forny den del af EU's trustfond, der vedrører Nordafrika. Nogle 
medlemsstater har siden det seneste møde i Det Europæiske Råd givet yderligere tilsagn, men 
det er vigtigt, at alle medlemsstater bidrager i rimeligt omfang til at dække det udækkede 
finansieringsbehov på 340 mio. EUR, hvoraf 110 mio. EUR skal dække umiddelbare behov. 

EU's trustfond støtter ud over Nordafrika også projekter, herunder vedrørende 
fødevaresikkerhed, skabelse af jobs til unge eller bedre migrationsstyring, i 21 lande i Afrika 
syd for Sahara og Østafrika via de dele af trustfonden, der vedrører Sahel og Lake Chad samt 
Afrikas Horn. Der er allerede indgået kontrakter for 1,2 mia. EUR fordelt på 178 kontrakter, 
herunder i forbindelse med projekter, der spænder over flere af trustfondens dele. De til 
rådighed stående midler er ved at være opbrugt. Det er nødvendigt at sikre, at midlerne 
målrettes og anvendes effektivt i fondens resterende år, samtidig med at yderligere tilsagn fra 
medlemsstaterne undersøges, navnlig i lyset af behovet for at gennemføre de resultater, der 
blev opnået på topmødet mellem Den Afrikanske Union og Den Europæiske Union den 29. og 
30. november 2017. 

EU og medlemsstaterne bør maksimere anvendelsen af virkemidler såsom visumpolitikken og 
andre politikker med henblik på at indgå tilbagetagelsesaftaler eller praktiske ordninger med 
oprindelses- og transitlande. 

Der bør fremover være et stærkt fokus på at gøre noget ved de grundlæggende årsager til 
migration gennem udviklingssamarbejde, herunder støtte til digitale komponenter, målrettede 
indsatser inden for rammerne af EU's trustfond og øgede private investeringer gennem den 
eksterne investeringsplan, samt på at udvikle pakker af foranstaltninger vedrørende lovlig 
migration, som kan understøtte vores partnerskaber. 

Topmødet mellem Den Afrikanske Union og Den Europæiske Union har bekræftet, at der er 
potentiale for, at der mellem vores to kontinenter kan vokse et stærkere og bredere 
partnerskab frem, som har unge og udvikling som omdrejningspunkt. Da migration er en 
global udfordring, vil EU og Afrika også bidrage aktivt til at udforme FN's kommende 
globale migrationsaftale. 

5. FINANSIERING TIL MIGRATION: TILSTRÆKKELIGE RESSOURCER, 
FLEKSIBLE INSTRUMENTER  

Migrationsstyring kræver store investeringer. På det tidspunkt, hvor den nuværende 
generation af EU's finansieringsinstrumenter blev udviklet i 2011, var migration meget lavere 
prioriteret, end det er i dag. Siden krisens begyndelse er de tilgængelige midler, som 
oprindeligt var afsat til migration, øget med 74,6 % (6 mia. EUR) frem til 2020 for at støtte 
interventioner i alle medlemsstaterne. EU's budgetstøtte har vist sig at være nødvendig for at 
bistå de medlemsstater, der er under størst pres, med at tackle nye behov for grænsekontrol, 
drive hotspots og sørge for den nødvendige humanitære støtte til flygtninge og migranter, 
herunder husly og sundhedspleje. Eksperter og ressourcer, som er stillet til rådighed gennem 
Det Europæiske Agentur for Grænse- og Kystbevogtning, Europol og Det Europæiske 
Asylstøttekontor, har styrket medlemsstaternes handlekraft. Via EU's midler til 
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medlemsstaternes genbosætning af personer med behov for beskyttelse er der åbnet flere 
lovlige migrationskanaler, som gør det muligt at nå frem til Europa på sikker vis. Disse behov 
vil bestå fremover. 

Der vil i de kommende år være behov for veludformede, fleksible og strømlinede 
instrumenter til at håndtere udfordringerne på migrationsområdet. Usmidige regler for 
tildelingen af ressourcer har tidligere hindret en hurtig reaktion på medlemsstaternes 
anmodninger eller ført til systematisk anvendelse af (begrænset) nødfinansiering. Der er også 
områder, hvor EU's finansieringsinstrumenter kunne spille en større rolle fremover, 
eksempelvis ved at yde støtte til lokalsamfund, der modtager et stort antal migranter eller 
flygtninge, og derved fremme integrationen og håndtere sociale og sundhedsmæssige 
spørgsmål. 

Finansieringen er afgørende som grundlag for EU's eksterne migrationspolitik. På dette 
område har der været behov for ad hoc-instrumenter for at kunne reagere på nye prioriteter 
såsom EU's facilitet for flygtninge i Tyrkiet, Den Europæiske Unions Nødtrustfond for Afrika 
eller Den Europæiske Fond for Bæredygtig Udvikling. Selv om disse instrumenter bl.a. blev 
skabt med det formål at sikre en kombination af ressourcer fra EU's budget og 
medlemsstaterne, så har det vist sig at være svært at sikre tilsvarende nationale midler. 
Fremadrettet bør det overvejes, hvordan der kan garanteres finansiering til migrationens 
eksterne dimension og sikres fleksibilitet, hurtig tilvejebringelse og koordineret anvendelse af 
interne og eksterne ressourcer. 

I forbindelse med den næste flerårige finansielle ramme vil det være nødvendigt at drage 
erfaringer heraf og at se fremad på kommende udfordringer på migrationsområdet.  
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Køreplan for en aftale inden juni 2018 om den omfattende migrationspakke 

Europa-Parlamentet, Rådet og Kommissionen har gjort fremskridt med hensyn til den interne 
og eksterne dimension af migrationspolitikken. Der består dog fortsat et meget højt pres og 
store udfordringer på migrationsområdet. I lyset af vores fælles tilsagn om at gå tilbage til 
Schengen inden sommeren 2018 og overgå til et system, der sikrer modstandsdygtighed over 
for fremtidige kriser, opfordrer Kommissionen lederne til at nå til enighed om følgende 
elementer af en køreplan, som vil gøre det muligt for lederne at blive enige om en omfattende 
pakke inden juni 2018. 

 Arbejdet med reformen af det fælles europæiske asylsystem intensiveres, således at: 

 forslagene vedrørende Det Europæiske Asylagentur og Eurodac vedtages inden 
marts 2018 

 der opnås politisk enighed mellem Europa-Parlamentet og Rådet om 
kvalifikationsforordningen inden udgangen af marts 2018 

 der opnås politisk enighed mellem Europa-Parlamentet og Rådet om direktivet om 
modtagelsesforhold og EU-genbosætningsrammen inden maj 2018 

 Europa-Parlamentet og Rådet når til enighed om et forhandlingsmandat vedrørende 
forordningen om asylprocedurer inden maj 2018 

 der bør opnås enighed om den rette balance mellem ansvar og solidaritet i følgende 
faser: 

 hovedlinjerne af en aftale indkredses inden april 2018 

 der opnås enighed om den rette balance mellem ansvarsdeling og solidaritet på 
EU-ledernes møde i Sofia i maj 2018, og dette omsættes hurtigt til et 
forhandlingsmandat til Rådet vedrørende Dublinforordningen 

 der opnås politisk enighed på Det Europæiske Råd i juni om den samlede 
reform af det fælles europæiske asylsystem. 

 Opbygningen af et effektivt system til forvaltning af den ydre grænse færdiggøres, navnlig 
ved at sikre, at medlemsstaterne bidrager med alt det materiel og personale, der er behov 
for til den europæiske grænse- og kystvagts udrykningsstyrker, således at de er helt klar til 
brug inden marts 2018 

 En fuldt funktionsdygtig tilbagesendelsesordning oprettes i Det Europæiske Agentur 
for Grænse- og Kystbevogtning inden marts 2018, således at antallet af migranter, der 
tilbagesendes inden for rammerne af operationer, der organiseres i samarbejde med 
agenturet, øges med mindst 20 % sammenlignet med den samme periode i 2017 og øges 
med 50 % inden juni 2018. Idet der bygges videre på de positive eksempler på 
operationelle ordninger, der for nyligt er indgået med tredjelande såsom Bangladesh, bør 
der indgås lignende ordninger eller tilbagetagelsesaftaler med yderligere tre partnerlande 
inden maj 2018 

 Der sikres, at der findes et tilstrækkeligt antal lovlige migrationsveje i Europa. Dette 
kræver, at medlemsstaterne giver tilsagn om at genbosætte mindst 50 000 personer med 
behov for beskyttelse inden februar 2018, hvoraf 50 % gennemføres inden oktober 2018 
og resten inden maj 2019, herunder fra Libyen via den nødtransitmekanisme, som FN's 
højkommissær for flygtninge driver. De første tilbud til centrale partnerlande om 
pilotprojekter for koordinering af lovlig økonomisk migration lanceres inden maj 2018  

 Der opnås politisk enighed mellem Europa-Parlamentet og Rådet om direktivet om det 
blå EU-kort vedrørende indrejse- og opholdsbetingelser for højt kvalificerede 
arbejdstagere fra tredjelande inden juni 2018 
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 De forskellige indsatsområder inden for rammerne af den eksterne migrationspolitik 
angives. Der sikres fuldstændig og vedvarende gennemførelse af erklæringen fra EU og 
Tyrkiet. I samarbejde med de libyske myndigheder, Den Afrikanske Union og Den 
Internationale Organisation for Migration ydes der støtte til støttet frivillig tilbagevenden 
for yderligere 15 000 personer fra Libyen til oprindelseslande, og, via den 
nødtransitmekanisme, der drives af FN's højkommissær for flygtninge, mindst 1 000 
genbosætninger fra Libyen inden februar 2018. Alle medlemsstater bør bidrage til at 
dække det udækkede finansieringsbehov på 340 mio. EUR for den del af EU's trustfond, 
der vedrører Nordafrika, inden marts 2018 

 I lyset af konklusionerne fra topmødet mellem Den Afrikanske Union og Den Europæiske 
Union støttes arbejdet i Den Europæiske Unions, Den Afrikanske Unions og De Forenede 
Nationers fælles taskforce, og det strategiske partnerskab med Afrika styrkes, bl.a. ved 
at gennemføre alle elementerne i EU's eksterne investeringsplan. Den første bølge af 
projekter inden for rammerne af Den Europæiske Fond for Bæredygtig Udvikling bør 
vedtages inden maj 2018. 

For at sikre målbare fremskridt inden for alle de forskellige elementer i denne køreplan bør 
alle medlemsstater udpege en særlig migrationssherpa. 
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Bilag 1 - Europæisk dagsorden for migration: Status over de centrale forslag  

 

 

 

HIDTIDIGE FREMSKRIDT MED DE CENTRALE 
LOVGIVNINGSSAGER, EFTER STATUS 

 

 

 
 

Europa-

Kommission

en 

 

 
 

Europa-

Parlament

et 

 

 
 

Rådet for Den 

Europæiske 

Union 

 

 
Vedtaget af 

Europa-

Parlamentet og 

Rådet 

Forslag Beskrivelse Status 

International 
beskyttelse: midlertidige 
foranstaltninger til gavn 
for Italien og 
Grækenland 

Denne afgørelse opretter en midlertidig og 

ekstraordinær mekanisme, som gælder i to år, for 

omfordeling fra Italien og Grækenland til andre 

medlemsstater. 

 

 

Maj 2015 

   

Ensartet udformning af visa Denne forordning fastsætter en ny, fælles udformning 

af visummærkaten, hvorved de sikkerhedsmæssige 

egenskaber moderniseres med henblik på at forebygge 

falskneri. 

 
Juni 2015 

   

International beskyttelse: 
midlertidige 
foranstaltninger til gavn 
for Italien, Grækenland og 
Ungarn 

Ved denne afgørelse fastsættes midlertidige 

foranstaltninger til fordel for Italien og Grækenland på 

området international beskyttelse, der skal støtte disse 

lande i bedre at håndtere en nødsituation i form af en 

pludselig tilstrømning af tredjelandsstatsborgere til 

disse medlemsstater. 

 

 
September 

2015 

   

Europæisk rejsedokument 

til brug ved tilbagesendelse 

Denne forordning opretter et ensartet, europæisk 

rejsedokument til brug ved tilbagesendelse af 

tredjelandsstatsborgere med ulovligt ophold. 

 
December 

2015 

   

 

 

  

Europa-Kommissionen Europa-Parlamentet Rådet for Den Europæiske Union 

Forslag fremlagt Forhandlingsmandat eller retsakt vedtaget Forhandlingsmandat eller retsakt vedtaget 

Forslag skal fremlægges Forhandlingsmandat skal vedtages Forhandlingsmandat skal vedtages 

14 

2
23 

Ud af disse 23 initiativer er 9 blevet vedtaget af 

Europa-Parlamentet og Rådet for Den Europæiske 

Union. 

Kommissionen har 

fremlagt 23 centrale 

lovgivningsinitiativer 

siden Juncker-

Kommissionen 

tiltrådte. 

Der er stadig 14 lovgivningsinitiativer fra 

Kommissionen på bordet, som Europa-Parlamentet 

og Rådet skal vedtage. 
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HIDTIDIGE FREMSKRIDT MED DE CENTRALE 
LOVGIVNINGSSAGER, EFTER STATUS 

 

 

 
 

Europa-

Kommission

en 

 

 
 

Europa-

Parlament

et 

 

 
 

Rådet for Den 

Europæiske 

Union 

 

 
Vedtaget af 

Europa-

Parlamentet og 

Rådet 

Forslag Beskrivelse Status 

Styrkelse af kontrollen i 
relevante databaser ved de 
ydre grænser 

Med denne forordning indføres obligatorisk systematisk 

kontrol, også af EU-borgere, i relevante databaser, når de 

krydser EU's ydre grænser. 

 

December 

2015 

   

Det Europæiske Agentur for 
Grænse- og Kystbevogtning 

Der vil i henhold til denne forordning blive etableret et 

Europæisk Agentur for Grænse- og Kystbevogtning med 

det formål at sikre en konsekvent anvendelse af høje, 

fælles standarder for grænseforvaltning og sikre 

operationel støtte og intervention, hvor dette er 

nødvendigt for hurtigt at kunne reagere på nye kriser ved 

de ydre grænser. 

 
 

December 

2015 

   

Ind- og udrejsesystem 
(intelligente grænser) 

Ind- og udrejsesystemet vil registrere 

tredjelandsstatsborgeres ind- og udrejse og bidrage til 

overvågningen af tilladte korte ophold i EU. Systemet vil 

modernisere forvaltningen af den ydre grænse ved at 

forbedre kvaliteten og effektiviteten af kontrollerne og 

sporingen af dokument- og identitetssvig. 

 
 

April 2016 

   

Asyl: Dublinsystemet Dette forslag har til formål at skabe et mere rimeligt, 

effektivt og bæredygtigt system for fordeling af 

asylansøgninger blandt medlemsstaterne. 

 
Maj 2016 

 

November 

2017 

  

Asylagenturet Dette forslag vil oprette et komplet EU-asylagentur med 

et styrket mandat og betydeligt flere opgaver, herunder 

evnen til at indsætte asylstøttehold og yde operationel 

og teknisk bistand. 

 
 

Maj 2016 

 

 
December 

2017 

 

 
December 

2017 

 

Asyl: Eurodac Dette forslag har til formål at tilpasse og styrke 

Eurodacsystemet med henblik på at fremme 

tilbagesendelser og bidrage til at tackle irregulær 

migration. 

 
Maj 2016 

 

Juni 

2017 

 

Juni 

2017 

 

indrejse- og ophold for 
tredjelandsstatsborgere 
med henblik på højt 

kvalificeret beskæftigelse 

("det blå EU-kort") 

Dette forslag om lovlig migration, også kendt som 

"ordningen med det blå EU-kort", 

blev fremsat af Kommissionen i 

midten af 2016. 

 
 

Juni 2016 

 
Juli 

2017 

 
Juli 

2017 

 

Ensartet udformning af 
opholdstilladelser 

Denne forordning indfører mere moderne 

sikkerhedselementer for at forbedre 

sikkerhedselementerne i opholdstilladelser. 

 

Juni 2016 
   

Modtagelsesforhold Dette forslag vil harmonisere modtagelsesforholdene på 

tværs af EU. 

 

Juli 2016 
Maj 

2017 

November 

2017 

 

Kvalifikation Dette forslag vil harmonisere beskyttelsesstandarderne i 

EU og sætte en stopper for sekundære bevægelser og 

asylshopping. 

 

Juli 2016 

 

Juli 

2017 

 

Juli 

2017 

 

Asylprocedure Dette forslag vil mindske forskellene i 

anerkendelsesprocenter, modvirke sekundære 

bevægelser og sikre fælles effektive proceduremæssige 

garantier for asylansøgere. 

 
Juli 2016 

   

EU-
genbosætningsrammen 

Dette forslag, der handler om, hvordan EU genbosætter 

anerkendte flygtninge udenfor EU's område såsom dem i 

flygtningelejre, blev fremsat af Kommissionen i juli 

sidste år. 

 
 

Juli 2016 

 

Oktober 

2017 

 

November 

2017 

 

 

 

  

Europa-Kommissionen Europa-Parlamentet Rådet for Den Europæiske Union 

Forslag fremlagt Forhandlingsmandat eller retsakt vedtaget Forhandlingsmandat eller retsakt vedtaget 

Forslag skal fremlægges Forhandlingsmandat skal vedtages Forhandlingsmandat skal vedtages 
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Europa-

Kommission

en 

 

 

 

 

 

Europa-

Parlament

et 

 

 

 

 

 

Rådet for Den 

Europæiske 

Union 

 

 

Vedtaget af 

Europa-

Parlamentet og 

Rådet 

Forslag Beskrivelse  Status 

Plan for eksterne 
investeringer/Den 
Europæiske Fond for 
Bæredygtig Udvikling 

Parlamentet og Rådet var i juni i stand til hurtigt at 

opnå en politisk aftale om dette forslag, hvilket er 

mindre end et år efter, at Kommissionen fremlagde det 

i september 2016. 

Formålet er at anvende EU-midler til at tiltrække private 

investeringer for at skabe udvikling i Afrika og andre dele 

af EU's naboskabsområde. 

 

 
September 

2016 

  

EU-system vedrørende 

rejseinformation 

og rejsetilladelse 

Dette forslag vil skabe et automatisk system til 

forudgående sikkerhedskontrol og kontrol af 

visumfritagede tredjelandsstatsborgeres irregulære 

migration. Dette vil sikre medlemsstaterne bedre 

oplysninger om tredjelandsstatsborgere, der kommer til 

Europa. 

 
 

November 

2016 

 
 

Oktober 

2017 

 
 

Juni 

2017 

 

Oprettelse, drift og brug 
af 
Schengeninformationssy
stemet til: 

• politisamarbejde og 
retligt samarbejde i 
straffesager 

Kommissionen fremlagde i december 2016 forslag om 

at revidere Schengeninformationssystemet, navnlig med 

henblik på at forbedre grænseforvaltningen og 

migrationsstyringen. 

 

 

December 

2016 

 

 

 

 

 

 

November 

2017 

 

 

 

 

 

 

November 

2017 

 

• grænsekontrol 
 

December 

2016 

 

• tilbagesendelse af 
tredjelandsstatsborger
e med ulovligt ophold 

 
December 

2016 

 

Det Europæiske Agentur for 
den Operationelle 
Forvaltning af Store IT-
systemer inden for Området 
med Frihed, Sikkerhed og 
Retfærdighed (eu-LISA) 

I henhold til dette forslag evalueres forordningen om 

oprettelse af eu-LISA-agenturet og dets mandat 

styrkes for at sikre, at det er i stand til at håndtere de 

nuværende udfordringer på EU-plan inden for 

frihed, sikkerhed og retfærdighed. Agenturet vil navnlig 

være ansvarligt for udvikling og gennemførelse af de 

tekniske løsninger, der har til formål at opnå 

interoperabilitet mellem EU-informationssystemerne. 

 

 

 
Juni 2017 

   

Revision af reglerne for 
midlertidig genindførelse af 
grænsekontrol ved de indre 
grænser 

Dette forslag, som har til formål at tilpasse reglerne for 

midlertidig genindførelse af grænsekontrol bedre til 

nutidens og fremtidens udfordringer, blev fremlagt af 

Kommissionen i september 2017. 

 
September 

2017 

   

 

 

  

Europa-Kommissionen Europa-Parlamentet Rådet for Den Europæiske Union 

Forslag fremlagt Forhandlingsmandat eller retsakt vedtaget Forhandlingsmandat eller retsakt vedtaget 

Forslag skal fremlægges Forhandlingsmandat skal vedtages Forhandlingsmandat skal vedtages 
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Bilag 2 - EU's trustfond for Afrika 

Tilsagn og bidrag til EU's trustfond for Afrika 

EU's Nødtrustfond for Afrika er blevet tildelt midler, der på nuværende tidspunkt beløber sig til 

3,3 mia. EUR: over 2,9 mia. EUR fra Den Europæiske Udviklingsfond (EUF) og EU's finansielle 

instrumenter og 375 mio. EUR fra EU's medlemsstater og andre donorer (Schweiz og Norge), hvoraf 

der indtil nu er modtaget 315,1 mio. EUR. Medlemsstaterne bør bidrage mere for at leve op til deres 

tilsagn, som strækker sig helt tilbage til november 2015. 

Tilsagn og bidrag til EU's trustfond for Afrika  

 (I mio. EUR, pr. 4. december 2017) 

Medlemsstat/associeret stat  

 Tilsagn Modtaget  

Østrig 6 6 

Belgien 10 6 

Bulgarien 0,55 0,05 

Kroatien 0,2 0,2 

Cypern   

Tjekkiet 1,67 1,67 

Danmark 10 6 

Estland 1,45 1,45 

Finland 5 5 

Frankrig 9 3 

Tyskland 154 136 

Grækenland   

Ungarn 0,7 0,7 

Irland 6 1,2 

Italien 102 102 

Letland 0,3 0,3 

Litauen 0,2 0,05 

Luxembourg 3,1 3,1 

Malta 0,25 0,1 

Nederlandene 26,36 13,36 

Polen 8,13 8,13 

Portugal 0,45 0,45 

Rumænien 0,1 0,1 

Slovakiet 1,6 0,6 

Slovenien 0,05 0,05 

Spanien 9 3 

Sverige 3 3 

Det Forenede Kongerige 3 1,2 

Norge 8,78 8,78 

Schweiz 4,1 3,6 

Bidrag i alt  375 315,1 

Bidrag fra EU's budget[1] 2 928,4 

 

                                                            
[1] Omfatter andre af EU's finansielle instrumenter såsom Den Europæiske Udviklingsfond.  
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Pr. 4. december 2017 er 120 programmer til en værdi af ca. 1 960,4 mio. EUR fordelt over de tre regioner 

blevet godkendt af det operationelle udvalg for EU's trustfond for Afrika. I alt er der indtil videre undertegnet 194 

kontrakter til en samlet værdi af 1 352,2 mio. EURmed gennemførende aktører (86 i Sahel/Lake Chad, 69 på 

Afrikas Horn, 16 i den nordafrikanske region og 23 i forbindelse med projekter, der spænder over flere af 

trustfondens dele ). De samlede udbetalinger beløber sig til 490,6 mio. EUR. 

Del af trustfonden Godkendt beløb Kontraktbeløb Udbetalt beløb 

Afrikas Horn 665,0 430,3 146,6 

Nordafrika     293,6*    132,3 60,4 

Sahel og Tchadsøen                 988,8* 787,0 282,9 

Projekter, der 

spænder over flere 

af trustfondens dele 

13* 2,6 0,7 

Samlet i alt 1 960,4* 1 352,2 490,6 
*Afrundede tal 

Den del af EU's trustfond, der vedrører Nordafrika 

Der mangler navnlig midler til den del af EU's trustfond, der vedrører Nordafrika, på trods af, at 

dette er en af de mest centrale dele for så vidt angår mulighederne for at mindske strømmene 

langs ruten over det centrale Middelhav. Der er for den del af EU's trustfond, der vedrører 

Nordafrika, indtil nu godkendt programmer til en værdi af 294 mio. EUR, og heraf er der indgået 

kontrakter for 132 mio. EUR. Der er behov for flere midler til at dække det udækkede 

finansieringsbehov på 340 mio. EUR, hvoraf 110 mio. EUR skal dække umiddelbare behov. 

Efter Kommissionens anmodning i juli om flere bidrag til den del af EU's trustfond, der vedrører 

Nordafrika, blev medlemsstaterne på Det Europæiske Råds møde i oktober opfordret til at sikre 

tilstrækkelig og målrettet finansiering. Der er pr. 4. december givet tilsagn om over 140 mio. EUR til 

denne del af EU's trustfond:  

LAND 

DATO FOR 

UNDERTEGNELSE AF 

OFFICIELT TILSAGN 

ELLER 

BIDRAGSERKLÆRING BELØB 

Østrig 13.10.2017 3 000 000 

Bulgarien 29.11.2017 100 000 

Kroatien 27.10.2017 100 000 

Tjekkiet 5.10.2017 989 008 

Danmark 28.11.2017 4 031 100 

Estland 6.7.2017 1 000 000 

Tyskland 
10.11.2017 3 000 000 

29.11.2017 100 000 000 

Italien 20.7.2017 10 000 000 

Letland 26.10.2017 250 000 

Litauen 1.12.2017 150 000 

Nederlandene 22.11.2017 10 000 000 

Norge 16.11.2017 2 074 258 

Polen 8.11.2017 7 080 746 

Slovakiet 24.11.2017 1 000 000 

I ALT   142 775 112 
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NB: Frankrig og Spanien har hver givet tilsagn om et yderligere bidrag på 6 mio. EUR og Irland har givet 

tilsagn om et yderligere bidrag på 3 mio. EUR til EU's trustfond for Afrika, uden at angive tildeling til en 

bestemt del.  
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Bilag 3 - Den europæiske grænse- og kystvagt  

Det Europæiske Agentur for Grænse- og Kystbevogtning, som der efter fremlæggelsen af 

Kommissionens forslag på rekordtid blev opnået enighed om, blev oprettet i oktober 2016 for at 

sikre, at Europa bliver bedre i stand til at beskytte sine ydre grænser og er klædt på til at håndtere 

nye udfordringer på migrations- og sikkerhedsområdet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vigtige mangler hæmmer oprettelsen af agenturet 

I løbet af det seneste år er der taget vigtige skridt for at idriftsætte det nye agentur, herunder 

oprettelsen af udrykningsstyrker for grænsevagter og udstyr. På trods af gentagne opfordringer til 

medlemsstaterne om at leve op til deres tilsagn lider disse udrykningsstyrker stadig af betydelige 

mangler, navnlig for så vidt angår teknisk udstyr. De løbende fælles operationer, såsom dem i 

Grækenland, Italien og Bulgarien, står over for lignende udfordringer med kronisk mangel på 

medarbejdere, som er udsendt fra medlemsstaterne.    

 

 

 

 
  

ANSLÅET PERSONALEUNDERSKUD I JANUAR 2018 

ANTAL UDSENDTE FRA DEN 

EUROPÆISKE GRÆNSE- OG 

KYSTVAGT PÅ NUVÆRENDE 

TIDSPUNKT: 

742 medarbejdere i 

Grækenland 

137 medarbejdere i 

Bulgarien 

322 medarbejdere i 

Italien 

91 medarbejdere på 

Vestbalkan 

79 medarbejdere i 

Spanien 
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UDSTYRSTYPE MANGLER STADIG 

(AKTIVER - MÅNED) 

 
53 

 
33 

 
78 

 

 

Der mangler på nuværende tidspunkt at blive udpeget næsten 206 grænsevagter til 

udrykningsstyrken på 1 500 medarbejdere. 

 

 

 

 

Kun 14 medlemsstater bidrager på nuværende tidspunkt med teknisk udstyr til 

udstyrspuljen til hurtig udrykning, hvilket efterlader betydelige huller. 

14 BIDRAGENDE 
MEDLEMSSTATER: 

 

 

 

  

 MEDLEMSSTAT 
NØDVENDIGT 

BIDRAG 

 MANGLER 

STADIG 

 
 MEDLEMSSTAT 

NØDVENDIGT 

BIDRAG 

 MANGLER 

STADIG 

ØSTRIG 34   LETLAND 30  

BELGIEN 30   LITAUEN 39  

BULGARIEN 40   LUXEMBOURG 8 1 

KROATIEN 65   ΜΑLTA 6  

CYPERN 8  8  NEDERLANDENE 50  

DEN TJEKKISKE 20   NORGE 20  8 

DANMARK 29   POLEN 100  

ESTLAND 18   PORTUGAL 47  42 

FINLAND 30   RUMÆNIEN 75  

FRANKRIG 170   SLOVAKIET 35  31 

TYSKLAND 225   SLOVENIEN 35  3 

GRÆKENLAND 50   SPANIEN 111  111 

UNGARN 65   SVERIGE 17  

ISLAND* 2  2  SCHWEIZ 16  

ITALIEN 125   I ALT: 1 500 206 

UDRYKNINGSSTYRKEN 

UDSTYRSPULJEN TIL HURTIG UDRYKNING 
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Bilag 4 - omfordeling og genbosætning  

Omfordeling 

EU's omfordelingsordning, som har fungeret i to år, er en succes. Den hjælper flygtninge med at 

starte en ny tilværelse og sikrer, at ansvaret er bedre fordelt blandt medlemsstaterne. 

 

 

 

 

OMFORDELINGER FRA ITALIEN OG GRÆKENLAND 

 

3 000 

 
2 500 

 
2 000 

 
1 500 

 
1 000 

 
500 

 
0 

 
 

 

 

 

 

 

Da der er ca. 500 personer tilbage i Grækenland og 2 350 i Italien, der kan komme i betragtning til omfordeling, 

bør medlemsstaterne overføre de resterende kandidater hurtigst muligt. Kommissionen er klar til fortsat at yde 

finansiel støtte til de medlemsstater, der opretholder deres omfordelingsindsats. 

 

   

I ALT: 

10 842      21 524 

OMFORDELTE FRA GRÆKENLAND OMFORDELTE FRA ITALIEN 

IT EL I alt (OKTOBER 2015 - NOVEMBER 2017) 
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Genbosætning  

Siden 2015 har to vellykkede EU-ordninger for genbosætning hjulpet næsten 26 000 af de mest sårbare flygtninge med at finde husly i en 

EU-medlemsstat, heraf 18 563 inden for rammerne af Rådets konklusioner af 20. juli 2015. Nu, hvor disse ordninger udløber, har 

Kommissionen i september lanceret en ny genbosætningsordning, som gør det muligt for mindst 50 000 særligt sårbare personer med 

behov for international beskyttelse at få opholdstilladelse i EU's medlemsstater inden oktober 2019. Der er afsat 500 mio. EUR til 

medlemsstaternes genbosætningarbejde i de kommende to år - 10 000 EUR for hver genbosat person fra EU-budgettet.  

 
I juli 2016 foreslog Kommissionen en permanent EU-ramme for genbosætning for at koordinere den langsigtede 

europæiske indsats og oprette en ensartet procedure og fælles kriterier. Så snart den er vedtaget vil EU-rammen for 

genbosætning erstatte de nuværende ad hoc-ordninger for genbosætning og humanitær adgang.  

 

 

Medlemsstat Tilsagn afgivet indtil 

videre 

Medlemsstat Tilsagn afgivet indtil 

videre 
Østrig  

0  Letland 
0 

Belgien 2 000  Litauen 50 

Bulgarien 110  Luxembourg 200 

Kroatien  200  Malta 20 

Cypern  69  Nederlandene 3 000 

Tjekkiet 0  Polen 0 

Danmark  0  Portugal 1 010 

Estland 80  Rumænien 109 

Finland 1 670  Slovakiet 0 

Frankrig 10 200  Slovenien 40 

Tyskland 0  Spanien 2 250 

Grækenland 0  Sverige 8 750 

Ungarn 0  Det Forenede Kongerige 7 800 

Irland 1 200  
I ALT 39 758 

Italien 1 000    

GENBOSÆTNING INDEN 
FOR RAMMERNE AF DET 

NUVÆRENDE EU-
PROGRAM 

I alt ud af afgivne tilsagn på 

22 500 

 

 

18 563 
genbosatte 

TILSAGN MODTAGET INDEN FOR 

RAMMERNE AF DET NYE 

GENBOSÆTNINGSPROGRAM 

I alt ud af de planlagte 50 000 

 

 

 

 

 

 

 

39 758 
tilsagn 
indtil 
videre 
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Bilag 5 - Køreplan for en aftale inden juni 2018 om den omfattende migrationspakke 

KØREPLAN FOR EN AFTALE INDEN JUNI 2018 OM DEN OMFATTENDE MIGRATIONSPAKKE 

I 2018 

INDEN FEBRUAR 

✓ Medlemsstaterne skal give tilsagn om mindst 50 000 genbosætningspladser til personer med behov for 

beskyttelse, herunder fra Libyen via FN's højkommissær for flygtninges nødtransitmekanisme 

✓ Støtte til mindst 15 000 personers støttede frivillige tilbagevenden via Den Internationale Organisation for 

Migration og 1 000 genbosætninger fra Libyen via FN's højkommissær for flygtninges 

nødtransitmekanisme. 

INDEN MARTS 

✓ Vedtage forslagene om det europæiske asylagentur og Eurodac 

✓ Opnå politisk enighed mellem Europa-Parlamentet og Rådet om kvalifikationsforordningen 

✓ Medlemsstaterne skal bidrage med alt det materiel og personale, der er behov for til den europæiske 
grænse- og kystvagts udrykningsstyrker, således at de er helt klar til brug 

✓ Alle medlemsstater skal bidrage til at dække det udækkede finansieringsbehov på 340 mio. EUR for den 
del af EU's trustfond, der vedrører Nordafrika 

✓ Det Europæiske Agentur for Grænse- og Kystbevogtning opretter en fuldt funktionsdygtig 

tilbagesendelsesordning. 

INDEN APRIL 

✓ Indkredse hovedlinjerne til en aftale om den rette balance mellem ansvar og solidaritet. 

INDEN MAJ 

✓ Opnå politisk enighed mellem Europa-Parlamentet og Rådet om direktivet om modtagelsesforhold og 

EU-genbosætningsrammen 

✓ Nå til enighed om et forhandlingsmandat vedrørende forordningen om asylprocedurer i Europa-

Parlamentet og Rådet 

✓ Opnå enighed om den rette balance mellem ansvar og solidaritet på EU-ledernes møde i Sofia og hurtigt 

omsætte det til et forhandlingsmandat til Rådet vedrørende Dublinforordningen 

✓ Vedtage den første bølge af projekter inden for rammerne af Den Europæiske Fond for Bæredygtig Udvikling 

✓ Lancere de første tilbud til centrale partnerlande om pilotprojekter for koordinering af lovlig økonomisk 

migration 

✓ Øge antallet af migranter, der tilbagesendes inden for rammerne af operationer, der organiseres i samarbejde 
med Det Europæiske Agentur for Grænse- og Kystbevogtning, med mindst 20 % sammenlignet med den 
samme periode i 2017 

✓ Indgå tilbagetagelsesaftaler eller operationelle ordninger med yderligere tre partnerlande. 

INDEN JUNI 

✓ Opnå politisk enighed på Det Europæiske Råd i juni om den samlede reform af det fælles europæiske 

asylsystem 

✓ Opnå politisk enighed mellem Europa-Parlamentet og Rådet om direktivet om det blå EU-kort 

✓ Øge antallet af migranter, der tilbagesendes inden for rammerne af operationer, der organiseres i 

samarbejde med Det Europæiske Agentur for Grænse- og Kystbevogtning, med yderligere 50 % sammenlignet 

med den samme periode i 2017. 

INDEN OKTOBER 

✓ Gennemføre 50 % af tilsagnene om genbosættelse af mindst 50 000 personer med behov for 

beskyttelse. 

I 2019 

INDEN MAJ 
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✓ Gennemføre de resterende 50 % af tilsagnene om genbosættelse af mindst 50 000 personer 

med behov for beskyttelse. 

Kilde: Europa-Kommissionen 


